Дело № 2-210/2025 (2-5365/2024)

УИД – 39RS0001-01-2024-005607-32

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

7 февраля 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Прокопьевой В.Э.,

с участием истца по первоначальному иску (ответчика по встречному иску) ФИО2, его представителя ФИО3,

ответчика по первоначальному иску (истца по встречному иску) ФИО4, ее представителя – адвоката Касаткина А.В.,

представителя отдела опеки и попечительства над несовершеннолетним комитета по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград» - ФИО5,

представителя Управления образования администрации ЗАТО г. Североморска – ФИО6,

при секретаре Катоменковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 ФИО24 к ФИО7 ФИО25 об определении порядка общения с детьми, устранении препятствий в общении с детьми, встречному иску ФИО7 ФИО27 к ФИО7 ФИО26 об определении места жительства детей, определении порядка общения с детьми, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО4, в котором просил суд установить порядок общения истца с несовершеннолетними ФИО7 ФИО28 и ФИО7 ФИО29 обязав ответчика ФИО4 не чинить препятствий отцу в общении с детьми и предоставить возможность ФИО2:

- по его заблаговременной просьбе в период трудового отпуска проводить время не менее 2-х недель непрерывно (круглосуточно) вместе с детьми ФИО8 и ФИО9 по месту жительства отца ФИО2 и передавать оригиналы их документов (свидетельства о рождении и полисы медицинского страхования);

- в случае его переезда на постоянное место жительства в Калининградскую область, по его заблаговременной просьбе проводить время не менее 2-х недель в месяц непрерывно (круглосуточно) вместе с детьми ФИО8 и ФИО9 по месту жительства отца ФИО2 и передавать оригиналы их документов (свидетельства о рождении и полисы медицинского страхования);

- в период зимних и летних школьных каникул детей проводить время с отцом ФИО2 в течение 7 дней непрерывно (круглосуточно) по месту жительства истца, в том числе за пределами Калининградской области;

- решать вопросы, касающиеся обучения и воспитания детей, их выезда за границу Российской Федерации, и иные аналогичные вопросы совместно с отцом.

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что с 17 сентября 2002 года стороны состояли в браке, который был расторгнут 1 сентября 2018 года. У истца и ответчика имеются общие дети: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые проживают совместно с ответчиком. В настоящее время истец проходит службу в г. Североморске. В период трудового отпуска находится и проживает в г. Калининграде по месту жительства своих родителей по адресу: СНТ «ЦБЗ-1», ул. Вишневая, д. 55Б. Несмотря на неоднократные попытки, стороны не смогли прийти к соглашению о порядке осуществления родительских прав. Ответчик чинит препятствия в общении с детьми, периодически уклоняется от передачи их на круглосуточное пребывание в период нахождения ответчика в г. Калининграде. Письменное соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от детей, не заключалось. 

16 сентября 2024 года к производству суда принято встречное исковое заявление ФИО4 к ФИО2, в котором встречный истец просила суд определить место жительства несовершеннолетних ФИО8 и ФИО9 с матерью ФИО4 по адресу: 

<

адрес>; определить порядок общения отца ФИО2 с несовершеннолетними ФИО8 и ФИО9 следующим образом:

- еженедельно по вторникам и субботам с 13 час. 00 мин. не более двух часов с учетом состояния здоровья детей, режима их дня и погодных условий;

- в случае отмены встреч, стороны предупреждают об этом друг друга заблаговременно посредством любых средств связи.

В обоснование встречных исковых требований ФИО4 указала, что с рождения и по настоящее время дети проживают совместно с ней в г. Калининграде. Ответчик не проживает совместно с ФИО4 и детьми с 9 мая 2018 года. Истец по встречному иску является военнослужащей в/ч 2055, работает ежедневно по рабочим дням с 8 час. 30 мин. по 17 час. 30 мин. ФИО2 постоянно проживает в 

<

адрес> постоянного места жительства и пригодного для проживания жилого помещения не имеет. Дочь ФИО8 является учащейся 10 класса гимназии № 40, в которой учится с первого класса, то есть с 2015 года. В настоящее время свободного времени на посещение кружков и секций у нее нет. Ежедневно, кроме вторника и пятницы, она занимается с репетитором. Сын ФИО9 является учащимся 1 класса гимназии № 40. В понедельник и среду у него занятия по английскому языку, в четверг и воскресенье – футбольная секция ФК «Калининград». ФИО4 не препятствует отцу в общении с детьми, при этом ФИО2 иногда злоупотребляет своим правом на общение, а именно забирает детей, когда он захочет, не считаясь с тем, что у детей свой сложившийся распорядок дня. 

В судебном заседании истец (ответчик по встречному иску) ФИО2, принимавший участие посредством видеоконференц-связи, и его представитель по доверенности ФИО3 исковые требования поддержали, просили их удовлетворить в полном объеме. 

Ответчик по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО4 и ее представитель – адвокат Касаткин А.В. в судебном заседании возражали против удовлетворения исковых требований ФИО2, просили удовлетворить встречные исковые требования. Пояснили, что предложенный истцом порядок общения с детьми не будет отвечать интересам детей, поскольку в данном случае будет нарушен их привычный распорядок дня, в том числе связанный с посещением кружков и репетиторов. ФИО4 не препятствует общению отца с детьми, с паритетом относится к их взаимоотношениям и при общении отца с детьми посредством телефонной связи не присутствует. 

Заслушав участников процесса, заключения органов опеки и попечительства, допросив свидетелей, исследовав собранные по делу доказательства и дав им оценку в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации провозглашает, что материнство и детство, а также семья находятся под защитой государства. Часть 2 статьи 7 Конституции Российской Федерации обеспечивает государственную поддержку семьи, материнства, отцовства и детства.

Положения ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) определяют, что семейное законодательство исходит из необходимости построения семейных отношений на взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав и возможности судебной защиты этих прав. 

Согласно п. 2 ст. 54 СК РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам.

Ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов. Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), а в случаях, предусмотренных названным кодексом, органом опеки и попечительства, прокурором и судом (п. 1 ст. 56 СК РФ).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на обучение и воспитание своих детей перед всеми другими лицами (п. 1 ст. 63 СК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 20 ГК РФ местом жительства несовершеннолетних детей, не достигших четырнадцати лет, признается место жительства их законных представителей – родителей, усыновителей или опекунов.

Согласно ч. 3 ст. 65 СК РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей.

Как установлено судом и следует из материалов дела, стороны ФИО2 и ФИО4 являются родителями несовершеннолетних ФИО7 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Брак между ФИО2 и ФИО4 прекращен 14 декабря 2018 года на основании решения мирового судьи 5-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 13.11.2018.

Родители несовершеннолетних ФИО8 и ФИО9 совместно не проживают, истец (ответчик по встречному иску) ФИО2 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ответчик (истец по встречному иску) ФИО4 зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Несовершеннолетние дети проживают с матерью по указанному адресу.

В настоящее время ФИО2 находится в зарегистрированном браке с ФИО10, от брака имеется ребенок – сын ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Как следует из акта обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, составленного специалиста Управления образования администрации ЗАТО г. Североморск, квартира является трехкомнатной, имеет площадь 90,18 кв.м., расположена на 3-м этаже 7-этажного кирпичного дома 1976 года постройки и предоставлена ФИО2 по договору служебного найма. Квартира благоустроенная, все комнаты изолированные, санузел раздельный, сантехника в рабочем состоянии, санитарно-гигиеническое состояние квартиры – хорошее. В квартире выполнен косметический ремонт, в помещении чисто, уютно, яркое освещение. Кухня оборудована бытовой техникой и мебелью, необходимой для приготовления пищи (2 холодильника, микроволновая печь, электрическая плита, хлебопечь, тостер, гриль, кофемашина), обеденный стол, стулья. В одной из комнат проживают супруги ФИО7, вторая комната оборудована для проживания несовершеннолетнего ребенка ФИО12. Третья комната оборудована для проживания несовершеннолетних детей ФИО2 – Анны и ФИО18, в период пребывания в остях у отца. Для каждого ребенка имеется спальное место – 2-спальный раскладной диван, раскладное кресло, рабочее место – письменный стол, встроенные шкафы для хранения одежды и вещей. В настоящее время в данной комнате никто не проживает. По результатам обследования сделан вывод, что жилищно-бытовые условия семьи ФИО2 соответствуют требованиям для проживания несовершеннолетних детей. 

Из акта обследования жилищно-бытовых условий, составленного ведущим специалистом отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними комитета по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград» следует, что квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой проживают ФИО4 и дети ФИО13 и Никита, представляет собой двухкомнатную квартиру, расположенную в многоквартирном доме на третьем этаже, состоит из двух изолированных комнат, коридора, раздельного санузла, лоджии. Комнаты чистые, светлые, санитарно-гигиеническое состояние квартиры удовлетворительное, выполнен качественный ремонт. В комнате, площадью 14 кв.м., установлена двуспальная кровать, прикроватная тумбочка, оборудовано место для учебных занятий (письменный стол) Анны, книжный шкаф. В комнате площадью примерно 22 кв.м. установлены угловой диван (спальное место ФИО18), стенка кресло, кровать Анны. Кухня, площадью примерно 14 кв.м. оборудована кухонным гарнитуром и необходимой бытовой техникой, имеется выход на лоджию. Основные потребности удовлетворяются матерью, доход семьи составляют заработная плата матери и алименты отца, перечисляемые на содержание детей. ФИО13 обучается в 10 классе МАОУ г. Калининграда гимназия № 40, с 8 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. занятия в школе, в понедельник с 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. и среду с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. занимается с репетитором по русскому языку, во вторник с 15 час. 50 мин. до 16 час. 50 мин. с репетитором по математике, в пятницу с 14 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин. с репетитором по обществознанию. Никита обучается в первом классе той же гимназии с 8 час. 10 мин. до 12 час. 45 мин., дополнительно занимается английским языком в понедельник с 13 час. 15 мин. до 14 час. 00 мин., в среду с 14 час. 45 мин. до 15 час. 30 мин., в четверг с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. и в воскресенье с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. занимается футболом.

Из этого же акта следует, что в ходе проведенного обследования условий проживания отца ФИО2 по адресу: 

<

адрес>Б, установлено, что дом родителей ФИО2 (ФИО14 и ФИО15) представляет собой благоустроенную блок-секцию, общей площадью 124 кв.м., в котором имеется водоснабжение (горячее и холодное), канализация (септик), отопление от двухконтурного котла. Жилое помещение в двух уровнях: на первом уровне – кухня гостиная, площадью примерно 76 кв.м., где обустроена зона кухни (кухонный гарнитур, бытовая техника), мягкая и корпусная мебель (в том числе спальные места родителей ФИО14 и ФИО15), телевизор, санузел (снабжен необходимой сантехникой). На втором уровне расположены просторный холл, в котором обустроены места для хранения вещей, санузел, имеются две комнаты, площадью примерно 17 кв.м. Одна из комнат оборудована как спальня, вторая комната оборудована как гостиная (диван, два кресла, тумба, телевизор). Санитарные условия удовлетворительные. 

Из указанных в акте выводов, следует, что как по адресу: 

<

адрес>, так и по адресу: 

<

адрес>Б, имеются условия для безопасного пребывания, нормального воспитания и развития детей ФИО8 и ФИО9 

Разрешая требования ФИО4 об определении места жительства несовершеннолетних детей, суд считает возможным определить место жительство Анны и ФИО18 с матерью, так как именно такое разрешение спора будет в большей степени отвечать интересам детей.

При этом суд учитывает, что в судебном заседании ФИО2 не возражал против определения места жительства детей с матерью, и отмечает, что, дети, проживая с матерью, которая надлежащим образом выполняет свои родительские обязанности, обеспечены всем необходимым, им созданы всесторонние условия для развития и воспитания. 

В соответствии с ч. 1 ст. 66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решение вопросов получения ребенком образования.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому или психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Право ребенка на полноценное воспитание и образование может быть реализовано наиболее полно и глубоко в условиях всесторонней заботы о нем как со стороны матери, так и со стороны отца, что предполагает необходимость его общения с ребенком.

В силу того, что суд пришел к выводу об определении места проживания несовершеннолетних Анны и ФИО18 с матерью ФИО4, суд разъясняет ФИО2, что он имеет право и обязан принимать участие в воспитании дочери и сына, а ФИО4 не вправе препятствовать этому.

Проживание детей с матерью не означает, что отец должен быть отстранен от участия в их воспитании. Закон признает полное равенство прав родителей, в том числе и при раздельном проживании. Для правильного и полноценного развития детям необходима любовь и опека отца, на что суд обращает внимание обоих родителей.

Как установлено судом, с момента прекращения фактических отношений между сторонами, ФИО2 постоянно стремился к общению с детьми, интересовался их жизнью и здоровьем, принимал участие в их содержании, что подтверждается, в том числе показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО10 

Вместе с тем, каких либо доказательств чинения препятствий в общении с детьми со стороны ФИО4 суду не представлено, а само по себе отсутствие согласованного порядка общения между ними не свидетельствует о наличии препятствий общения с детьми, в связи с чем в удовлетворении иска в данной части надлежит отказать. 

При разрешении требований ФИО2 и встречных требований ФИО4 об определении порядка общения с детьми, суд руководствуется положениями ст. 55 ч. 1, ст. 66 СК РФ и исходит как из равенства прав родителей на общение с ребенком, участие в его воспитании, так и из интересов ребенка, учитывает при этом возраст ребенка, привязанность к каждому из родителей, обстоятельства, характеризующие личные качества родителей, а также сложившиеся взаимоотношения родителей с ребенком, другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, его нравственное развитие. 

При рассмотрении настоящего спора в соответствии со ст. 57 СК РФ была опрошена несовершеннолетняя ФИО7 ФИО32, которая высказала свое мнение относительно порядка общения с отцом, что также суду надлежит учитывать при вынесении решения.

Так, в судебном заседании несовершеннолетняя ФИО7 ФИО33 при участии педагога и представителя органа опеки и попечительства пояснила, что у нее очень хорошие отношения с братом Никитой, они вместе проводят время, она помогает ему с учебой и очень его любит. С мамой у нее доверительные отношения, она всегда рассказывает ей о происходящих событиях, спрашивает ее совета, мама ей во всем помогает, является для нее поддержкой и опорой. С папой отношения трудные. Когда он ушел из семьи восемь лет назад, их нить общения оборвалась, и как ей кажется ни у него, ни у нее нет желания воссоединить их. Она испытывает чувство обиды на отца из-за того, что он ушел из семьи, у них была хорошая семья. Сейчас ее общение с отцом осуществляется посредством телефонной связи, один либо два раза в неделю. Сама она отцу не звонит. При этом телефонный разговор длиться не более 5-7 минут, поскольку она не может ничего ему рассказать из-за отсутствия доверительных отношений. Брат Никита тоже не тянется к отцу. В г. Мурманск к отцу она ездить не хочет, ей не интересно проводить время с ним и его нынешней супругой. Ее отношение к отцу еще больше ухудшилось, когда она узнала, что отец обратился с иском в суд. Считает, что отец участие в ее воспитании не принимает и не принимал, поскольку все время находился на работе, ее воспитанием занималась только мама. Полагала возможным общаться с отцом не более двух часов в те дни, когда она свободна и у нее нет репетиторов и кружков. 

Из имеющейся в материалах дела характеристики ФИО8, выданной директором и классным руководителем гимназии № 40, следует, что за время учебы ФИО13 зарекомендовала себя как ответственная, целеустремленная и трудолюбивая ученица. Активно проявляет себя во время уроков, охотно включается в коллективную работу над различными проектами. Особый интерес проявляет к наукам гуманитарного цикла, таким как история, литература и обществознание. Во внеурочное время посещает секцию ДШИ им. Ф. Шопена по направлению «хореография». В процессе обучения создала гармоничные взаимоотношения с преподавателями и школьным коллективом. Среди учащихся пользуется авторитетом, активно участвует в жизни класса. В общении доброжелательна, открыта, толерантна, коммуникабельна, легко сходится с людьми, при этом установленные контакты далее поддерживает и развивает. Обладает активной жизненной позицией. В дискуссии способна аргументировано и последовательно отстаивать свою точку зрения, сохраняя при этом уважительное и заинтересованное внимание к точке зрения собеседника. ФИО13 воспитывается мамой – ФИО4 Мама всегда интересуется ее успехами, поддерживает во всех начинаниях, активно участвует в жизни своей дочери.

Из характеристики ФИО9, выданной директором и классным руководителем гимназии № 40, следует, что Никита воспитывается в неполной семье матерью ФИО4, есть старшая сестра ФИО8 За время обучения мальчик показал хорошие знания и достаточный уровень готовности к школе. Никита на уроках активен, с желанием отвечает на вопросы, аккуратно и чисто пишет в тетрадях и прописях. Все домашние работы и задания всегда выполнены. Внешний вид ФИО18 всегда опрятен. На уроки приходит подготовленным, на замечания учителей реагирует адекватно. На переменах старается провести время в активных играх с одноклассниками. В классе общается со всеми детьми, у них пользуется авторитетом за дружелюбие, контактность, справедливость и спортивные умения. Ближе всего дружит с ровесниками своего класса, с которыми знаком еще с детского сада. В общении в классе всегда дружелюбен, проявляет внимательность к одноклассникам. Никита чувствителен к поощрению и достижениям, настойчив в достижении собственных целей, внешнюю цель принимает и не отказывается от нее при возникновении трудностей, эмоционально устойчивый. Мать ФИО18 школу посещает регулярно, постоянно интересуется успехами сына, участвует в благоустройстве класса и в общественной жизни коллектива. Никита успешно занимается футболом в центре «Точка роста». Во внеурочное время всегда находится либо на дополнительных занятиях, либо в группе продленного дня «Радуга открытий». Никита воспитывается в полноценной семье с доброжелательной атмосферой.

Оценивая установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что предложенный стороной истца по первоначальному иску порядок общения отца с несовершеннолетним ФИО9, которому на момент прекращения между родителями брачно-семейных отношений было не более одного года, и несовершеннолетней ФИО8, которая не испытывает эмоциональной привязанности к отцу, не может быть признано соответствующим интересам детей, учитывая испрашиваем длительный и непрерывный характер времени для общения, предусматривающий выезд за пределы Калининградской области, и его периоды. 

Вместе с тем, суд учитывает, что для полноценного и гармоничного развития детей необходимо поддержание общения отца с детьми, во взаимоотношениях дочери с отцом в целях восстановления детско-родительской связи, особенно необходим период возобновления позитивного взаимодействия.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание мнение органов опеки и попечительства, а также учитывая возраст детей, их привязанность к матери, с которой они проживают с момента рождения, их эмоциональное и психологическое состояние, и исходя, прежде всего, из интересов несовершеннолетних ФИО8 и ФИО9, их режима и занятости, суд полагает возможным определить следующий порядок общения отца ФИО2 с несовершеннолетними ФИО8 и ФИО9:

в течение учебного года в период пребывания ФИО7 ФИО34 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетними ФИО7 ФИО35, ФИО7 ФИО36 в четверг и субботу с 15:00 до 17:00 с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетних и с учетом мнения несовершеннолетней ФИО7 ФИО37

в летнее время в период пребывания ФИО7 ФИО38 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетней ФИО7 ФИО39 во вторник и субботу с 11:00 до 18:00, с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетней и с учетом мнения несовершеннолетней ФИО7 ФИО40

в летнее время в период пребывания ФИО7 ФИО43 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетним ФИО7 ФИО42 во вторник, четверг и субботу с 11:00 до 18:00, с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетнего.

Суд полагает, что такой порядок общения наиболее соответствует в настоящее время интересам несовершеннолетних ФИО8 и ФИО9, их режиму дня и графику занятости, и будет способствовать укреплению детско-родительской связи между ними.

При этом суд отмечает, что общение родителей с детьми не может быть урегулировано до включения в судебное решение почасового распорядка общения с указанием конкретных мест отдыха, где отец или мать могут проводить с ними время. Судебным решением определяется общее направление, в котором родители должны взаимодействовать для того, чтобы обеспечивать право детей на общение с обоими родителями. Родители, являясь дееспособными, здравомыслящими людьми, должны самостоятельно решить, какие места отдыха, время отдыха, условия, место передачи детей отцу будут наилучшим образом соответствовать их интересам и потребностям. Вопросы, связанные с избираемой родителями методикой воспитания, определения круга интересов детей и другие личные, семейные аспекты находятся за рамками судебной регламентации отношений.

С учетом проживания ФИО2 на территории другого региона Российской Федерации суд полагает необходимым возложить обязанность на него за один месяц до своего приезда в Калининградскую область для осуществления общения с детьми уведомлять мать детей – ФИО4 о точной дате своего приезда, времени и продолжительности нахождения на территории Калининградской области любыми доступными средствами и способами.

По мере взросления детей, изменения их образа жизни, состояния здоровья, режима дня, установленный порядок общения может быть изменен сторонами по их взаимному согласию, исходя из интересов психического, духовного и нравственного развития детей, время общения согласовывается в соответствии с режимом посещения детьми образовательных и дополнительных образовательных учреждений. В случае не достижения соглашения - в судебном порядке.

При осуществлении родительских прав Р.М. и ФИО4 обязаны действовать исключительно в интересах детей, не причиняя вреда их физическому и психическому здоровью, развитию и воспитанию.

Разъяснить ФИО2 и ФИО4, что родители обязаны совместно разрешать вопросы об образовании, воспитании и здоровья детей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7 ФИО44, встречные исковые требования ФИО7 ФИО45 – удовлетворить частично.

Определить место проживания несовершеннолетних ФИО7 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с матерью – ФИО7 ФИО48

Определить следующий порядок общения ФИО7 ФИО49 с несовершеннолетними ФИО7 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

в течение учебного года в период пребывания ФИО7 ФИО54 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетними ФИО7 ФИО52, ФИО7 ФИО53 в четверг и субботу с 15:00 до 17:00 с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетних и с учетом мнения несовершеннолетней ФИО7 ФИО55;

в летнее время в период пребывания ФИО7 ФИО56 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетней ФИО7 ФИО57 во вторник и субботу с 11:00 до 18:00, с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетней и с учетом мнения несовершеннолетней ФИО7 ФИО58;

в летнее время в период пребывания ФИО7 ФИО59 в г. Калининграде еженедельное общение с несовершеннолетним ФИО7 ФИО60 во вторник, четверг и субботу с 11:00 до 18:00, с правом совместных прогулок на территории г. Калининграда и Калининградской области, в местах культурного отдыха, детских развлекательных центрах, с учетом состояния здоровья несовершеннолетнего.

Обязать ФИО7 ФИО61 с учетом его проживания на территории другого региона Российской Федерации за один месяц до своего приезда в Калининградскую область для осуществления общения с детьми уведомлять мать детей – ФИО7 ФИО62 о точной дате своего приезда, времени и продолжительности нахождения на территории Калининградской области любыми доступными средствами и способами.

По мере взросления детей, изменения их образа жизни, состояния здоровья, режима дня, установленный порядок общения может быть изменен сторонами по их взаимному согласию, исходя из интересов психического, духовного и нравственного развития детей, время общения согласовывается в соответствии с режимом посещения детьми образовательных и дополнительных образовательных учреждений. В случае не достижения соглашения - в судебном порядке.

ФИО7 ФИО64 и ФИО7 ФИО63 при осуществлении родительских прав обязаны действовать исключительно в интересах детей, не причиняя вреда их физическому и психическому здоровью, развитию и воспитанию.

Разъяснить ФИО7 ФИО65 и ФИО7 ФИО66, что родители обязаны совместно разрешать вопросы об образовании, воспитании и здоровья детей. 

Разъяснить ФИО1, что он имеет право и обязан принимать участие в воспитании несовершеннолетних ФИО7 ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО68 ФИО18 Руслановича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а ФИО7 ФИО69 не вправе препятствовать этому.

В остальной части в удовлетворении исковых требований ФИО7 ФИО70, встречных исковых требований ФИО7 ФИО71 – отказать.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 27 февраля 2025 года.

Судья В.Э. Прокопьева